C  Ecce  sciens  vulnus  fratrem  confortat  alumnum, 
Illorumque  phalanx  campum  collegit  et  arma, 
Crbs  quoque  Regina  Chourado  dat  medicinam 
Exstitit  hicclarus  miles  postquam  fere  sanus, 
Surgit  ludendo,  non  sccustodit  edendo, 
Unde  nimis  multum  commolum  denuo  vulnus 
Per  plures  annos  fratri  fletus  tulit  altos, 
Nam  juvenis  pulcher  de  corpore  migratin  urbe; 

Acrostichon  vide  in  litteris  initialibus  horum  ver- 
suum,  et  quidem,  daplicem,  nempe  Guido  ,  Guido- 
lncipit  autemprologus  libri :  Ut  mc  et  naturahs  con. 
ditio,  ct  honoris  imitatio,  commwiisutilitatis  diUqen- 
tem  faceret,  ccepi  inter  alia  musicam  pueris  tradtere, 
etc.  Alios  rei  musicae  scriptores  complectitur  idem codex.  Mur. 

(573) Cod.  ant.  :  Nam  nimium.  Leiu. 

D      In  codice  quoque  Regicnsi  habetur  :  Nam  nimium. Mur. 

(574)  Hoc  est  servos  iiios,  qui  cum  praedicto 
Chonrado  ierant.  Ita  et  iulra  praetaxatus  pro  antea memoratus.  Mur. 

(575)  Cod.  ant.,  ex.,  id  est  exit.  Leir. 
Codex  Padoliron.  et  ipse  aperte  habet,  exit.  Jam 

cap.  8,  pag.  55  Antiquit.  Esten.  ostendi,  Richiklam 
hanc  comitissam  non  Giselberti  comitis  Lucembur- 
gensis,  sed  quidem  Giselberti  in  Italia  comitis  Pala- 
tii  filiamfuisse,  et  exnatione Langobardica  originem traxisse.  Mur. 

(576)  In  oppido  Veronensis  agri.  Mur. 
(577)  Ms.  codex  Esten.  ubi  Epitome  Donizonis, 

haec  suppeditat :  Et  hoc  fuit  in  villa  Cuvilioli  prope 
Reginam  civitatem  per  milliare  et  dimidium.  Nunc Coviolo.  Mur. 

(578)  Cod.  aut.,  dense.  Leib. 

31 
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Ad  cujus  funus  Trinus  rogitatur  et  Unus, 

Ut  sibi  peecata  donet  requiemque  beatam. 

Hujus  (579)  ad  exsequias  sunt  agmina  sancta  petita 

Quatenus  in  ccelum  praestent,  quod  eis  societur  : 
Pontificum  ccetus,  ex   omni  stemmate  clerus 
Adfuit  ad  tantum  tunc  atbletam  tumulandum. 

Egregius  frater  sumcns,  fratrisque  cadaver 

Detulit  ad  tutum  patrum,  matrumve  sepulcrum, 
Scilicet  ad  templum  Canusinum  reverendum  : 

Innumerae  gentes  secum  de  fratre  dolentes 

Concurrunt,  voces  de  tali  dantque  barone. 

Ast  ubi  conditus  miles  fuit  iste  peritus, 

Spiritus  a  poenis  liber  queat  ut  fore  tetris, 

Donat  Apollonio  sancto  Germanus  in  illo 

Tempore  fructiferam  curtem  Cagnaula  vocntam 
Anni  terdeni  tunc  Verbi  mille  sereni. 

CAPUTVII. 

Quot  marchiones  sepulti  simt  apud  Canossam. 

Laudo  Cauossa  Deum,  mihi  qui  concessit  amoenum 

Tempus  habere  bouis  cum  principibus  generosis, 

Quos  habui  vivos  dulces  dominos  et  amicos, 

Defunctos  cunctos  merui  tumulare  sepulcro ; 

Indemeusplanctus,  dolor,  etlacrymaerevelantur(5S0) 
Maxime  natalem  celebro  dum  morlis  amarae. 

Pontifices  ambo    (581)  sunt  a  patrum  procul  antro. 

Mors  Ildegardam  rapit  idus  tertio  Sabat  (582). 
Idus  Attonis  animam  Februi  tulit  olim. 

Idus  octavo  Madii  (583),  fleo,  condo  Tedaldum. 

Idus  tu   Julii  Chonradum  tertio  punis. 

Rodulphus  terras  dimisit,  et  ante  Kaleudas 

Augusti  denis  duojunctis  quippediebus. 

Binos  ante  dies  Augustus  denique  finem 

Quam  caperet,  terra  fuitet  proba  Guillia  (584)  tecta. 

Hos  saxo  texi  cum  natis  atque  puellis, 

Quos  Deus  ad  caulas  paradisi  ducat  et  aulas  : 

Non  haedis  misti  sinceri  sintsed  ovilis, 

Pascua  quo  Christi  pascant  sine  fine  benigni.  Amen 
CAPUT  VIII. 

Cujus  statum,  et  cujus  qualitatis  exstitit  Bonifacius, 
et  quid  dc  ipso  Sibylla   prophctizavit. 

Gesta  Bonifacii  populus  precor  audiat  omnis  : 

A      Clara  fuisse  scio  gesta  Bonifacii. 

Quisquis  amat  rutilos  retinere  decenter  honores, 

Actus  ejus  amet,  noscat  eos  rutilos. 

Ingenio  viguit  sensu  similis  Danielis, 

Dum   puer  ipse  fuit,  ingenio  viguit. 

Pulcher  et  egregius  speciosus  eratque  decorus, 

Providus  ut  Joseph,  pulcher  et  egregius. 

Factus  ut  est  juvenis,  meruit  statuamque  Saulis 

Prospere  cuncta  regit,  factus  ut  est  juvenis. 

Iu  cuneis  equitans  humero  Saul  eminet,  ipsis 

Hic  quoque  major  erat  in  cuneis  equitans. 
Viribus  acer  eratGoliae  velut  ille  peremptor, 

Qui  labiis,  manibus,  viribus  acer  erat. 
Innumeras  habuitsapientis  opes  Salomonis, 

Nam  mundi  pompas  innumeras  habuit; 
B  Res  sibi  nulla  deest  terrae,  pontique,  polique, 

Se  sapienter  agens,  res  sibi  nulla  deest, 

Nobilis  hic  didicitplus  cunctis  dapsilis  esse; 

Largiri  valide  nobilis  hic  didicit. 

Prisca  Sibylla  canit,  quem,  cui  modo  credite  cuncti, 

Scribo,  quod  ex  isto  prisca  Sibylla  canit. 
Esse  B  priucipium  ducis  iusit  (585)  nominis  hujus, 

Nou  ratione  caretesse  B  principium. 

Limpidus  atque  bonusfacie  Bonifacius  exstat, 

Artibus  (586)  et  dictis  limpidus  atque  Lonus. 

Esse  prophetat  eum  locupletem,  pacificumque, 

Victorem  jugiter  esse  prophetat  eum. 

Quae    mulier  cecinit   de  te,     bone.dux,     habuisti, 

Vera  fuissereor,  quae  mulier  cecioit. 
Multa  locuta  fuit  de  Christo,  jiidieioque, 

^      Fineque  dc  mundi  multa  locula  fuit ; 
Kobile  conjugium  tribuit  Deus,  et  tibi  dignum, 

Mngna  Beatrix  est  nobile  conjugium. 

Stirpe  fuit  genita  regali  (587)  pulchra  Beatrix  (5S8), 

Majorem  mundi  stirpe  fuil  genita. 

Splenduit  ipsa  Liae  procul,  et  Rachelis  honore, 

Ut  sapieus  Saraa  splenduit  ipsa  procul ; 

Uua  figura  Beatricem,  Bonifacium  dat, 

Amborum  nomen  una  figura  B  dat. 

Suntbonitate  pares,  simulantur  (589)  nobilitate, 

Conveniunt  bene,  qui  sunt  bonitate  pares. 

(579)  Cod.  Regien. :  Cvjus.  Leib. 
(580)  In  msto.  cod.  Regiensi,  relevantur.  Mur. 
(581)  Id  est  Gotefridus  episcopus  Brixiensis ,  ct 

Thedaldus  episcopus  Aretinus  tumulati  in  suis  quis- 
que  ecclesiis.  Mur. 

(582)  Pro  Salbato  scriptum  videtur.  At  quis  hic 
loc.us  Sabbato,  cum  mensis  facienda  est  mentio? 
Mub. 

(583)Maii.  Leib. 
Jn  Epitome  msta  Iegitur  :Tertio  IdusJan.   Mur. 
(584)  Eadem  Epiiome  msta  :  Et  comitissa  (luilia 

penultimo  dic  (antepenultimo  scribendum  erat)  die 
Augutti,  cum  pueris  et  puellis  jaccnt  inuno  monu- 
mento.  Est  adbuc  in  Miitinensis  agri  montibus  ca- 
stellum  Gtiillia',  cui  fortassis  illustris  hacc  femina 
nomen  dedil. 

In  editis  hucusquc,  atque  apud  ipsum  Leibnitium, 
qunnquam  is  Vaticani  codieis  ope  fuerit  usus,  lu- 
xata  hic  fuerunt  ossa  carmini  Donizonis.  Nam  post 
hunc  versum  consequebattir  : 

1'rmposito  nunquam  yetU  ct  clcrus  suus  ullam, 
Munia  divina,  ctc... 

Verum  hi  versus  nullum  cum  antecedentibus  sen- 
sum  reddentes  transferendi  erant  infra  ad  cap.  16. 
Tum  hic  deerant  alii,  quos  nunc  suppleo  ex  duolrns 

r,  mstis  Regiensi  ac  Padolironensi.  Dialogus  ergo  inter 
Canossam  et  Mantuam,  utpote  non  pertinens  ad  hunc 
locum,  iulra  post  narratam  Bouifacii  marchionis 
mortem  legetur.  Mur. 

(585)  Fortassis,  infit.  MuR. 
(580)  Mstuscod.  Regien.,  Actibus.  Mur. 

(587)  Beatricis  dueissae  brevem  tabnlam  genenlo- 
gicam  vide  pag.  04,  Antiquit.  Esten.  1\Iur. 

(588)  Hadwidu,  filia  Henrici  Aucupis,soror  Otto- 
nis  Magni  peperitllugonem  (Capctum  vulgo)  regctn. 
et  Beatricem,  quae  nupta  Friderico  Seniori  duci 

Mosellanornm,  pcperit  ei  Theodericum  dtieein,  pa- 
trcm  Fridcrici  ducis,  cujus  filia  fuit  haec  Beatrix, 
utcxantiqua  genealogia  sancti  Arnulphi  bene  <>li 
servavit  Franc.  Mar.  Florentinus,  qui  res  inagnae 

Mathildis,  et  majorum  ejus  praeclaro  volumiue  illu- stravil.  Leib. 

(689)  Corrigc  cx  Regiensi  mslo,  stmtlantur.  Mub. 
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Praebuit  Italia  Bonifacium  generosum, 

Atque  Beatricem  Gallia  fert  Italis. 

Huic  veluti  mundo  sic  ambo  becntur  olympo 

Ambo  polo  rutilent  huc  veluti  mundo. 
CAPUT  IX. 

Cum  quanta  gloria  et  honore  duxit  dux  et  marchio 
Bonifacius  illustrem  ducatricem  Bcatriccm. 

Det  Deus  in  claris  camcris  tibi  stare  Beatrix  (590). 

Heroicum  carmen  cupio  nunc  ornet  ovanter 

Facta  ducis  magni  Bonifacii  memorandi. 

Primitus  hunc  noscit,  quantum  sit,  Gallia,  fortis, 

Cum  natam  rutili  ducis  expetiit  Federici  (591). 

Conjugc    cum    propria    Mathildis    (592)    denique 

[dicta. Iste  Beatricem  Federicus  donat  habere 

Huic  Bonifacio:  qui  dux  cum  pergeret  illo, 

Ornatus  magnos  secum  tulit,  atque  caballos, 

Sub  pcdibus  quorum  chalybem  non  pouere  solum 

Jusserat,  argentum  sed  ponere,  sit  quasi  ferrum; 

Esse  repercussum  clavum  voluit  quoque  nullum 

Ex  hoc  ut  gentes  possent  rcperire  quis  esset. 

Cornipedes  currunt,  argcntum  dum  resilit,  tunc 

Colligitur  passim,  passim  reperitur  in  agris 

A  populo  terrae  testans  quod  dives  hic  esset; 

Egregius  princeps  tunc  gessit  plurima  digne 
Quae  scribenda  forcnt,  stvlus  autem  currit  amore 

Ad  dominam  nostram  (593),  quam  valde  carmen 

[adoptat; 
Ilanc  sponsus  ditat,  dilatur  et  ipse  per  ipsam, 

Servos,  aucillas,  ab  ea  tenet  oppida  (o94),  villas, 

Gallia  nobiscum  percam  dominum  timetistum 

Quis  princeps  Gallus  plus  isto  dives  et  altus 

Italiae  regnat?  Sibi  Gallia  plurima  praestat 
Longobardiam  deducens  hanc  comitissam. 

Occurrere  quidem  Ligures,  pariterque  Quirites  ; 
Exsultant  inopes,  congaudent  maxime  dites; 

Per  menses  ternos  fiunt  convivia,  vero 

Kon  ibi  pigmenta  (595)  tritantur,  sedquasi  spclta 
Ad  cursum  lymphae  molendinantur  ibidem ; 

Gurgitede  putei  potus  trahiturque  lyaei ; 

Ex  alio  puteo  refluebat  potio  vero  ; 

Situla  pendebat  exargentove  catena, 

690)  lu  Cod.  Regicn.,  te  stare.  Mua. 
(591)  Ducis  Lotharingiae  superioris,  seu  Mosella- 

norum.  Leib. 

(592)  Kempc  Mathildis  illa  Hermanni  Sueviae  du- 
cis  filia,  quae  nupsit  Frederico  Lotharingiae  superio- 
ris  duci.  Atque  hinc  in  magna  comitissa  Maihilde 
renovatum  aviae  maternae  nomen  pro  antiquo  more, 
qui  adhuc  viget.  IUur. 

(593)  Scilicet  ad  magnam  comitissam  Mathildem, 
de  qua  prae  caeteris  agendum  sibi  statuerat  Donizo. 
Mur. 

(594)  Albericus  Trium  Fontium  monachus  in 
Chronico  edito  per  Leibnitium  ad  anuum  1076  haec 
liabet  :  Mathildis  marchisa  tcrrum  suam  viriliter 
rexit,  et  abbatiam  canonicorum  sancti  Petri  ad  mon- 
tesjuxta  Briciam  in  diacesi  Metensi  fundavit.  In  ea 
ergo  regione  veri  milii  videtur  simile  sita  fuisse 
oppida  quae  Beatrix  in  dotem  attulit  Bonifacio  mar- 
chioni,  quaeque  eorum  filiae  Mathildi  in  hoereditatem 
cesserunt.  Mur. 

(595)  Aromata.  Leib. 

A.  Cum  quibus  hauritur  dulcissima  potio,  vinum  : 
Obbas  vel  lances  ad  mcnsam  fert  equus,  atque 

Argento  splendent  auro  quoque  vascula  mensae; 

Tympana  cum    citharis,  stivisque,  lyrisque  sonant 
[hic, 

Ac  dedit  insignis  dux  praemia  maxima  nimis. 

In  Marego  (59G)  facta  sunt  haec  convivia  magna. 
Nobilis  et  conjux  puerum  peperit  Federicum; 

Inde  Beatricem;  Mathildem  vero  deinde, 

Quae  similismatri,  color  illi  maxime  patris, 

Ex  aliis  fari  pucris  dum  gestio  saltim, 

Mox  nimius  crescit  gemitus,  dolor  ac  juvenescit : 

Haec  monimenta  patrum  retinebit  ut  optima  matrum 

Patris  honor,  geuitricis  amor,  decus  haec  fit  eorum. 

Hanc  Longobardis  Deus  istis  contulit  annis  : 

B  Kunc  dimittatur,  tantum  de  patre  loquamur. 

Istasuofelix  nam  tempore  carmen  habebit. 

CAPUT  X. 

Quod  rcx  Chonradus  Parmam  vicerii  (597)  adjutus  a 
Bonifacio,  et  quod  idem  rex,  idemque  marckio  ju- 
ramcnto  ftederationis  (jitnctisint). 

Pracpetibus  palmis  redeat  stylus  addere  chartis, 

Qualiter  Augusto  Bonifacius  inctytus  ultor 

Profuit,  et  sccum  pepigit  memorabile  fcedus. 

Chrysopolis   (598)  dudum  Graecortim  dicitur  usu, 

Aurea  sub  lingua  sonat  haec  urbs  csse  Latina, 

Scilicet  urbs  Parma,  quae  grammatica  rcanet  alta, 

Artes  ac  septem  studiose  aint  ibi  Iectac  : 

Cacsaris  haec  vallo  Chonradi  cingitur  arcto  : 

C  Ut  capiatur  cnim,  jubet  ipsam  pungere  telis 

Plebis,  mox  armis  lit  strages  ex  Alemauuis. 

Pacificus  quidam  uccuit  bis  quatuor  ira, 

Proluit  unde  furor  mage  Caesario,  illico  muro 

Applicat  armatos  custodes,  ac  galeatos, 
Mandat  hero  nostro  Bonifacio  bene  docto 

Quatenus  accurrat,  juvet  urbem  frangere  stultam; 

Qui  subito  sumptisequitum  peditum  quoque  lurmis, 

Urbis  ad  excidium  properavit  rcgis  amicus. 

Quo  viso  cives  trepidant,  rcputantque  perire; 

Absque  tenore  pedes  adeunt  mox   regis,   et  acdes 

Ac  portas  urbis  reseraveruut  sibi  cuncti. 

(596)  Vetustus  auctor  Epitomcs  mstae  in  biblio- 
theca  Estensi  hic  audiendus  :  Et  eam,  inquit,  scili- 
cet  Beatricem ,  cum  magno  honorc  in  cpiscopatum 

D  Mantuce  duxit,  et  ibi  fecit  nuptias  in  loco,  ubi  dici- 
tur  Marago  juxta  flumen  Mencii.  Mur. 

(597)  Cod.  Regieu.,  vicit.   Infra  pro  faderationis 
junctisiut,  idem  codex  habet  fa?derati  sunt.  Mob. 

(598)  Cum  Hierouymus  Albertutius  in  libro.  De 
urbibus  Italiae,  vetustam  inscriptionem  sibi  visam 
dixisset,  in  qua  Parma  dici  videretur  :  Julia  civitas 
Chrysopolis,  Leander  Albertus  negavit  apud  veteres 
nomen  Julicc,  aut  Chrysopolcos  de  Parma  reperiri; 
iuscriptionem  autem  supposititiam  esse.  Si  Domni- 
zonem  nostrum  legissct,  aequius  judicasset.  Et  rem 
hodie  extra  controversiam  collocat  anonymus  Ra- 
venuas  geographusnuper  editus,  apudquem,  lib.  iv, 
habetur  :  Julia  Chrysopolis,  quce  est  Parma ;  quod 
probe  notavit  Porcheronus  editor.  Anonymum  illum 
adjuvat  Donizo,  et  ab  eo  adjuvatur.  Leib. 

Gruterus,  pag.  492,  num  V.,  inscriptionem  afferl, 
ubi  legitur  :  Colonia  Julia  Augusta  Partnensis.  At 
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Tunc  aderant  vincti  bini  cum  rege  maligui  (599),  A 

Pingues  et  fortes  homines  nimium  super  omnes, 
Avulsis  vinclis  a  dextris,  atque  sinistris. 
Cedunt  praecipites,  lacerant,  perimunt  quoque  cives; 
Quos  juveues  urbis  cupientes  caedere  cultris, 
Propter  eos  sistunt,  frameis  humeros  sibi  scindunt. 
Taliter  occisis  rex  flevit,  et  ejus  amici, 
Protinus  atque  locum  fecit  comburere  totum. 

Qualiter  Augustus  cum  nostro  principe  juuctus 
Sit  sacramento,  referatur  carmine  certo. 

Imperium  servans  Cbonradus,  eumque  gubernans 
Cognoscit  vere  plus  cunctis  posse  valere 
Mirificum,  clarum,  generosum,  saepe  relatum 

Atbletam  magnum  Bonifacium  venorandum, 
Ut  juraret  ei,  rogat  ipsum,  more  fidelis ; 
Ac  ideo  dixit  quod  marcbia  (fiOO)  scrviet  ipsi, 
Redderet  atque  vicem  jurandi  rex  sibi,  quippe 
Aunuit  boc  regi  Bonifacius,  atque  pcregit, 
Voceque  mox  viva  juravit  rex  (601)  sibi  vitam 
Atque  suos  artus,  et  bonorem  principis  aptum, 
Absque  dolo  recto  servare  per  omuia  semper, 
Donec  eis  vita  substiteret,  boc  ita  firmant. 
Nullus  dux  unquam  meruit  tam  focdera  culta ; 

Iu  Charta  scriptum  jusjur.mdum  fuit  istud. 
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CAPUT  XI. 

Quid  egit  Bonifacius  in  Burgundiam  eundo, 
et  redeundo 

Rex  ubi  Chonradus  moritur,  natusque  levatur 
Ejus  Heinricus,  rex  prudens  atque  peritus, 
Qui  tenuit  pacem  cum  nostro  principe  sane ; 
Accidit,  ut  vallo  circumdaret  hic  Miroaltum  (602) 

Quod  nullis  bellis  nec  missilibus  quoque  cessit. 
Circa  quod  fessus  rex  ac  exercitus  ejus, 
Misit  ad  instructum,  quam   maxima  talibus  usum, 
Scilicet  ad  cautum  Bonifacium  sat  et  ausum  (603), 
Ne  sibi  desistat  succurrere,  nonve  relinquat ; 
Caesaris  assensum    precibus  qui  praebuit,  et  tunc 
Militiam  doctam  secum  deduxit,  adhortans 

r»  Ut  sapieuter  agant,  prudenter  et  insimul  arma 
Arripiant  prompte,  poterunt  quia  vincere  fortes. 
(604)  Cum  multo  pergens  sumptuque  potenter, 
Proximat  ad  castrum,  legatum  dirigit  aptum 

Begi,  quo  fessum  nou  tunderet  ipse  relectum  (605), 
Inde  sed  abscedat,  quoniam  vult,  ut  sibi  cedat  (606); 

Hora,  qua  castrum  fuerit  per  se  quoque  captum, 
Ad  patrios  fines  malit  mox  ipse  redire. 

Bex  (607)  abiit  longe,  famulique  sui  simul  omnes 
Ante  diem  tcrnum  quam  figat  dux  ibi  gressus; 

nullum  ibi  Chrysopolis  nomen.  Vide  tameu,  quae 
Leibnitius  adnotat.  Iu  Actis  quoque  pervetustis  san- 
cti  Domnini  martyris  apud  Surium  ad  diem  9  Octo- 
bris,  cum  venisset  bcatus  Domninus  quinto  decimo 
miUiario  aJuIia  Chrysopoli  civitatc,  id  est  Parma,  a 
qua  burgum  Sancti  Domuini  xv  millia  passuum 
distat.  Fortasse  loco  nomen  hoc  inditutn,  cum 
Graeci  Augusti  universae  dominarentur  Italiae.  Supra 
memoratus  epitomator  mstus  ideo  Aurcam  nuncu- 
patam  ait,  quia  ibi  lcctce  septem  Artcs  studiose  fuc- 
runt.  Ergo  pro  quce  grammatica  legisse  ille  videtur, 
quia  grammatica.  Mur. 

(599)  Num  haec  a  praecedentibus  distinguenda,  ut 
sensus  sit,  cives  advcrsus  regem  malignos  iinpetum 
fecisse  iu  duos  Teutonicos,  quos  apud  se  captivos 
habebant?  JNam  cur  flevit  iis  occisis  Chonradus? 
Certe  hic  ampbibologiae  sunt,  et  divinatoribus  opus. 
Caeterum  baec  peracta  sunt  anno  1037,  sacro  die 
natali  Redemptoris  nostri,  teste  Wipponc  in  Vita 
ejusdem  Cbonradi,  cap.  De  seditionc,  qiw  facta  cst 
in  Parma.  In  uecrologio  Fuldensi,  apud  Leibnitium, 
tom.  III,  pag.  767,  scriptor.  Brunsvic.  ad  eumdem 
annum  legitur  :  Diethelmus,  Cuono,  Sviggerus,  ct 
Eartwinus  aliique  quamplures  occisi  sunt  apud  Par- 
mam.  Mur. 

(600)  Marchiam  igitur  rcx  Bonifacio  dedit  fendi 
jure.  Leib. 

Sed  quaennm  hacc?  Profecto  non  Tuscia,  ut  in 
tomo  diplomatico,  Deo  dante,  ostendam.  Ergo  alia 
marchia  Bonifacio,  ejusque  patri  subjecta.  Fortassis 
banc  constituebant  Mantua,  Parma,,  Regium,  Mutina 
aliaque  oppida  in  hisce  regionibus.  Sed  facile  cac- 
cutimus,  ubi  veterum  monumenta  uos  deficiunt. 
MUR. 

(601)  Regem  vicissim  Bonifacio  jurasse  parum 
credibile,  neque  ex  iltorum  temporum  usu.  Leib. 

Id  quidem  minime  credibile  visum  esl  Leibnitio. 
Non  ita  mihi;  nam  ca  reapse  de  causa  hocDonizo 
refert  tanquam  rem  mirabiiem,  quia  in  usu  non 
erat  ut  suis  vassallis  jurarenl  A.ugusti.  Scd  hinc 
aestimanda    cst  Bonifacii   marchionis    potentia.    lu 

charta  scriptum  fuisse  jusjurandum  illud,  auctor  est 
ipse  Donizo;  imo  ipsi  fuisse  compertam  ac  visam 
ejusmodi  chartam,  non  injuria  conjicere  possumus. 
Denique  nihil  Chonradus  jurasse  dicitur,  quod  ejus 

C  dignitatem  dedccerct.  Vide  pag.  275  Antiquit.  Esten. 
Fulconem  marchionem  Estensem  anno  10U7.  Privi- 
legio  donatum,  ut  nullus  Bannum  regius  cxactor  a 
marchione  cxigat.  Majora  Bonifacins  longc  potentiov 
impetrare  potuit,  et  potissimum  quod  eirciter  an- 
num  1037  marchia  Tusciae  auctus  fuit.  Mur. 

(602)  Iu  Burguudia.  Equidcm  neg.it  clariss.  Flo- 
rentinuscompertum  sibialiquid  deexpeditione  Heu- 
rici  in  Burguudos.  Sed  eam  tamen  memorat  Her- 
mannus  Contractus  Canisianus  ad  an.  1042.  Castrum 
Murat  in  Burguudia  (narraute  Wippone)  jam  Conra- 
dus  expuguaverat;  itaque,  si  vera  refert  Donizo,  id 
deuuo  defecisse  oportet.  Situm  est  non  procul  a 
Novo  Castro,  vulgo  Ncuf-Chastel.  Leib. 

Cod.  Begieu.  habet  Muroaltam,  quod  rectius  con- 
venit  cum  Castro  Murat.  Verum,  uti  jam  iu  Auti- 
quit.  Esten.,  pag.  262  adnotavi,  deceptus  est  hic 
Donizo.  Non  Henricus  Gcrmaniae  rex  III,   et  inter 

..  Cae>ares    secundus,    Burgundiae    regnum    invasit. 

"  Factum  id  sub  Chonrado  I  Augusto  cjus  patrc,  ut 
Wippo  iu  ejus  Vita,  ac  Heppilanus  in  Chronico  li- 
dem  faciunt.  Meminit  et  ejusdem  expeditionis  Ar- 
nulphus  Mediolanensis  historicus,  tom  IV  Ber. 
Italic. ,  quo  teste prasul  Heribertus,  ct  egregius  mar- 
chio  Bonifacius,  duo  lumina  regni,  Chonrado  opcm 
tulerunt.  Mur. 

(603)  Audaccm.  Leib. 
(604)  Forte  :  Militc  cummulto.  Llir. 
(605)  Exercitum.  Leib. 
(606)  Vult  Bonifacius,  ut  sibi  ccdat  castrum,  seu